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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par Eiropas Savienības Nodarbinātības, 
sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 
2026. gada 29. jūnija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2026. gada 29. jūnija Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme.

I DARBA KĀRTĪBA
1) Eiropas semestris 2026:
a) 2026. gada pavasara pakotne (Komisijas prezentācija)
b) 2026. gadā konkrētām valstīm adresēto ieteikumu un 2025. gadā konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanas novērtējums: Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedoklis (uzklausīšana)
c) Ieguldījums attiecībā uz konkrētām valstīm adresēto ieteikumu nodarbinātības un sociālās politikas aspektiem: katrai dalībvalstij adresētie ieteikumi par ekonomikas, sociālajām, nodarbinātības, strukturālajām un budžeta politikām (apstiprināšana)
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) 2026. gada 3. jūnijā publicēja Eiropas semestra pavasara pakotni, kurā izklāstītas politikas norādes dalībvalstīm, īpašu uzmanību pievēršot ES konkurētspējas, stratēģiskās autonomijas, kā arī ekonomiskās un sociālās noturības un kohēzijas stiprināšanai, vienlaikus saglabājot fiskālo ilgtspēju. 2026. gada Eiropas semestris nodrošina visaptverošu satvaru, lai saskaņotu valstu un reģionālās reformas un ieguldījumus ar ES prioritātēm.
Latvijai adresētajos ieteikumos darba tirgus un sociālajā jomā Komisija aicina risināt darbaspēka un prasmju nepietiekamību, tostarp ar prasmju mērķtiecīgu pilnveidošanu un darba apstākļu uzlabošanu, stiprināt sociālo aizsardzību nabadzības un nevienlīdzības mazināšanai, tostarp ar vecuma pensiju pietiekamības un kvalitatīvu sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošanu, palielināt sociālo mājokļu kvalitāti un pieejamību, jo īpaši ārpus galvaspilsētas reģiona. 
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta, ka 2026. gada Eiropas semestrī galvenais uzsvars likts uz ES un tās dalībvalstu konkurētspēju, risinot arī sociālekonomiskās konverģences izaicinājumus, tajā skaitā mērķēti un tirgus prognozēs balstīti pilnveidojot pieaugušo prasmes, veicinot pārkvalifikāciju, kā arī uzlabojot darba apstākļus. Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.
Latvija atbalsta ieguldījuma attiecībā uz konkrētām valstīm, tostarp Latvijai, adresēto ieteikumu nodarbinātības un sociālās politikas aspektiem apstiprināšanu. Vienlaikus Latvija atkārtoti uzsver nepieciešamību savlaicīgi publicēt konkrētām valstīm adresētos ieteikumus, lai sekmētu pilnvērtīgas diskusijas gan nacionālā, gan ES līmenī (arī ar sociālajiem partneriem), kā arī nodrošinātu visu nozaru Padomju pilnvērtīgu iesaisti to izskatīšanā.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.
Atsevišķu pozīciju par 2026. gada konkrētām valstīm adresētiem ieteikumiem Ekonomikas ministrija izstrādā uz ES Ekonomikas un finanšu lietu ministru padomes 2026. gada 10. jūlija sanāksmi.

2) Nodarbinātības komitejas galvenie norādījumi par darba vietu kvalitātes dzimumu aspektiem (Nodarbinātības komitejas vadītāja prezentācija)
Nodarbinātības komiteja galvenajos norādījumos uzsver, ka joprojām pastāv dzimumu nevienlīdzība attiecībā uz darba vietu kvalitāti. Atšķirības darba samaksā, karjeras izaugsmē, darba apstākļos un pensiju adekvātumā atspoguļo darba tirgus segmentācijas, nevienlīdzīgu aprūpes pienākumu, dzimumu stereotipu un atkārtotu karjeras pārtraukumu dzīves laikā ietekmi. Koplīgumu sarunas un sociālais dialogs ir atzīti par svarīgiem progresa virzītājspēkiem, taču to ieguldījums dažādās nozarēs un dalībvalstīs joprojām ir nevienmērīgs.
Darba un privātās dzīves līdzsvars un mentālā veselība ir kļuvusi par arvien svarīgāku darbavietu kvalitātes aspektu, īpaši nevienlīdzīgas aprūpes slodzes un jaunu nodarbinātības formu kontekstā. Vienlaikus Nodarbinātības komiteja uzsver, ka turpmākus uzlabojumus nevar panākt tikai ar pasākumiem atsevišķās nozarēs, bet nepieciešama koordinēta rīcība un pasākumi, kas atbalsta līdzsvarotāku aprūpes pienākumu sadali un risina dzimumu stereotipus  izglītības un profesijas izvēlē.
Latvijas nostāja:
[bookmark: _Hlk222844774]Latvija pieņem zināšanai Nodarbinātības komitejas sniegto informāciju. Latvija uzskata, ka darba vietu kvalitāte un vienlīdzīga darba samaksa ir būtiski aspekti, lai nodrošinātu pilnvērtīgu dalību darba tirgū, sekmētu vienlīdzīgas iespējas, kā arī veicinātu ekonomisko un sociālo konverģenci. Latvija uzsver nepieciešamību nodrošināt samērīgu, praktiski īstenojamu un uz rezultātu vērstu pieeju, kas balstīta uz ietekmes izvērtējumu, nepieļaujot nesamērīga administratīvā sloga pieaugumu, īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr. 1 par Eiropas Komisijas paziņojumu “Sieviešu tiesību ceļvedis” apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 17. jūnija sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 18. jūnija sēdē.

3) Taisnīgas darbaspēka mobilitātes veicināšana caur modernizētiem un vienkāršoties sociālās drošības shēmu koordinācijas noteikumiem (viedokļu apmaiņa)
2026. gada 29. aprīlī tika apstiprināta vienošanās par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar kuru groza Regulu (EK) Nr.883/2004 par sociālās drošības sistēmu koordinēšanu. Grozījumu mērķis bija turpināt modernizēt ES tiesību aktus sociālās drošības sistēmu koordinācijas jomā, lai nodrošinātu tiesisko skaidrību, taisnīgu budžeta izdevumu sadalījumu starp dalībvalstīm un administratīvo procedūru vienkāršību. Vienlaikus 2026. gadā saskaņā ar Komisijas darba programmu Komisija plāno publicēt Taisnīgas darbaspēka mobilitātes pakotni.
Padomes sanāksmes laikā plānota viedokļu apmaiņa (diskusiju jautājumi uz informatīvā ziņojuma sagatavošanas laiku nav pieejami).
Latvijas nostāja
[bookmark: _Hlk231913696]Brīva darbaspēka kustība ir ES pamatprincips. Vienlaikus, lai nodrošinātu brīvu un taisnīgu mobilitāti, būtiska nozīme ir efektīvu uzraudzības un kontroles mehānismu esamībai. Tas ietver arī aktīvu sadarbību starp dalībvalstu iestādēm, jo īpaši augsta riska nozarēs, kā arī saistībā ar trešo valstu darbinieku nosūtīšanu. 
Sociālās drošības shēmu koordinēšana ir neatņemama mobilitātes daļa, tāpēc Latvija cer, ka pieņemtie sociālās drošības sistēmu koordinācijas regulu grozījumi sniegs savu pienesumu. Latvija uzsver, ka ir būtiski, lai noteikumi atbilstu sociālās drošības koordinācijas modernizācijas un vienkāršošanas sākotnējiem mērķiem. 
Turpmākajām iniciatīvām Taisnīgas darbaspēka mobilitātes pakotnes ietvaros prioritāri jāveicina administratīvo procedūru digitalizācija un vienkāršošana, kā arī efektīvāka esošo noteikumu īstenošana un pārrobežu sadarbība, tādejādi sekmējot ES konkurētspēju.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.

4) Padomes secinājumi par kibervardarbības pret meitenēm novēršanu un apkarošanu (apstiprināšana)
Kipras prezidentūra ir sagatavojusi secinājumus, kuros uzsver, ka kibervardarbība pret sievietēm un meitenēm ietver dažādas formas, tostarp vajāšanu, iebiedēšanu, seksuālu uzmākšanos, intīmu attēlu izplatīšanu bez piekrišanas, naida runu, kiberkūdīšanu uz vardarbību vai naidu, kā arī dažādas ekspluatācijas formas. Vienlaikus tiek norādīts, ka ES ir pakāpeniski stiprinājusi tiesisko regulējumu kibervardarbības apkarošanai, izmantojot dažādus juridiskus un politikas instrumentus.
Secinājumos dalībvalstis tiek aicinātas veikt aktīvus pasākumus, tostarp reģionālā un vietējā līmenī, lai novērstu un apkarotu kibervardarbību pret meitenēm, pilnveidot regulējumu un tā īstenošanu u.c. Komisija tiek aicināta īstenot pasākumus, kuru mērķis ir apkarot kibervardarbību pret sievietēm un meitenēm, turpināt organizēt savstarpējo mācīšanos, atbalstīt dalībvalstis ES tiesību aktu ieviešanā, atbalstīt integrētu bērnu aizsardzības sistēmu ieviešanu u.c.
Latvijas nostāja
Latvija atbalsta secinājumu apstiprināšanu. Latvija novērtē Kipras prezidentūras iniciatīvu, aktualizējot kibervardarbības tematu. Vienlaikus Latvija uzskata, ka ļoti būtiski ir preventīvie pasākumi vardarbības novēršanai un mazināšanai, kā arī savlaicīga intervence.
Sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju veicināšanas plāns 2024.-2027. gadam apstiprināts 2024. gada 18. jūnijā ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 500.
Vardarbības pret sievieti un vardarbības ģimenē novēršanas un apkarošanas plāns 2024.-2029. gadam apstiprināts 2024. gada 19. decembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 1221

5) Sociālā pakotne: ES Pretnabadzības stratēģija un efektīvas īstenošanas ceļi (viedokļu apmaiņa)
2026. gada 6. maijā Komisija publicēja pakotni, kuras mērķis ir palīdzēt izskaust nabadzību un veicināt personu ar invaliditāti tiesības visā ES. Pakotnē ir iekļauts: Komisijas paziņojums par ES pretnabadzības stratēģiju, Komisijas paziņojums par Eiropas Garantijas bērniem stiprināšanu, priekšlikums Padomes Ieteikumam par cīņu pret mājokļa atstumtību un Komisijas paziņojums par Stratēģijas par personu ar invaliditāti tiesībām uzlabošanu.
Komisija uzsver, ka ES jau ir apņēmusies līdz 2030. gadam samazināt nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju skaitu vismaz par 15 miljoniem (tostarp bērnu - vismaz par 5 miljoniem). Stratēģijā ir ietverti ES līmenī veicami pasākumi cīņai pret nabadzību, kas ir īpaši pielāgoti katrai vecuma grupai, tādejādi atzīstot nabadzības ietekmi visā dzīves laikā. Stratēģijas pamatā ir aktīvas iekļaušanas pieeja, kas uzsver atbalsta nozīmi darba tirgus aktivizācijai tiem, kuri var strādāt, piekļuvi pamatprecēm un pakalpojumiem, kas ir būtiski cilvēku labklājībai un iekļaušanai sabiedrībā, kā arī atbilstošu ienākumu atbalstu.
Latvijas nostāja
	Latvija kopumā novērtē ES līmeņa centienus nabadzības mazināšanai un sociālās iekļaušanas veicināšanai, īpašu uzmanību pievēršot mazāk aizsargātām grupām, arī bezpajumtniekiem, personām ar invaliditāti, ģimenēm ar bērniem, jauniešiem un personām ar zemiem ienākumiem. Latvija piekrīt, ka nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanā būtiska loma ir uz personu orientētiem pakalpojumiem, kas aptver dažādas politikas jomas. Nozīmīgs ir atbalsts, ko sniedz dažādi speciālisti - sociālie darbinieki, mentori, atbalsta personas, psihologi, asistenti u.c. speciālisti, jo nabadzības risināšana pieprasa daudzdimensionālu un kompleksu pieeju.
Uzskatām, ka visefektīvākā ir tāda politika, kas stiprina cilvēku spējas un zināšanas, paplašina viņu iespējas un mazina strukturālos šķēršļus. Šāda pieeja apvieno prasmju attīstīšanu, individuāli pielāgotu nodarbinātības atbalstu, iekļaujošas darba vides veidošanu, sociālās līdzdalības stiprināšanu un ciešu sadarbību starp dažādiem sektoriem. Vienlaikus uzmanība ir jāpievērš arī kvalitatīvām un ilgtspējīgām darba vietām, ņemot vērā, ka nodarbinātība ir pamats nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai. Tāpēc piekrītam, ka svarīgas ir mūsdienu darba tirgus vajadzībām atbilstošas prasmes, tostarp digitālās prasmes.
Labklājības ministrijas sagatavoto nacionālo pozīciju Nr. 1 par Eiropas Savienības pretnabadzības pakotni plānots apstiprināt Ministru kabineta 2026. gada 16. jūnija sēdē un izskatīt Saeimas Eiropas lietu komisijas 2026. gada 19. jūnija sēdē.

6) Padomes secinājumi par mājokli: demogrāfiskās izmaiņas un politiku veidošana (apstiprināšana)
Kipras prezidentūra ir sagatavojusi secinājumus, kuros uzsver, ka mājoklis ir būtisks dzīves kvalitātes, sociālās iekļaušanas, ekonomiskās konkurētspējas un demogrāfiskās noturības elements. Secinājumos mājokļu krīze tiek raksturota kā daudzdimensionāla un starppaaudžu problēma, kas īpaši skar jauniešus, ģimenes ar bērniem, zemāku un vidēju ienākumu mājsaimniecības, kā arī personas neaizsargātās situācijās. Vienlaikus tiek norādīts, ka, lai arī  mājokļa politika ir dalībvalstu kompetencē, labākās pieredzes apmaiņa un savstarpējā mācīšanās ir ļoti būtiska. Tiek akcentēta mājokļu politikas saikne ar citām politikas jomām, tostarp sociālo politiku, reģionālo attīstību, veselību un energoefektivitāti.
Secinājumus dalībvalstis tiek aicinātas, izstrādājot mājokļa politikas, ņemt vērā mijiedarbību starp demogrāfiskajām tendencēm un mājokļu vajadzībām, izmantot iespējas, ko sniedz 2025. gada decembrī Komisijas publicētā Mājokļa pakotne, veicināt publisko un privāto investīciju un mehānismu izmantošanu, izmantot izmaksu ziņā efektīvas, inovatīvas un videi draudzīgas celtniecības un renovācijas metodes u.c. Savukārt Komisija tiek aicināta atbalstīt dalībvalstis, sekmēt dialogu un savstarpējo mācīšanos, izstrādāt gaidāmo Paneiropas investīciju platformu u.c. 
Latvijas nostāja
Latvija atbalsta secinājumu apstiprināšanu. Lai arī mājokļu politika ir dalībvalstu kompetencē, tomēr Latvija uzskata, ka ir būtiski veicināt labākās pieredzes apmaiņu un sadarbību ES līmenī. Latvija atbalsta secinājumos ietverto uzsvaru uz kvalitatīvu, salīdzināmu un datos balstītu pieeju mājokļu politikas plānošanā. Tāpat Latvija pozitīvi vērtē nepieciešamību plašāk izmantot digitālos risinājumus un inovatīvas būvniecības pieejas mājokļu piedāvājuma palielināšanai, administratīvā sloga mazināšanai un būvniecības procesu efektivizēšanai.
Mājokļu pieejamības pamatnostādnes 2023.-2027. gadam apstiprinātas ar 2023. gada 8. novembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr.739.

7) Mājokļa drošība visiem: studentu un vidēju ienākumu mājsaimniecību vajadzību apmierināšana (viedokļu apmaiņa)
Padomes sanāksmes laikā plānota viedokļu apmaiņa (diskusiju jautājumi uz informatīvā ziņojuma sagatavošanas laiku nav pieejami).
Latvijas nostāja
Kopumā mājokļu pieejamība, tajā skaitā studentu un vidēju ienākumu mājsaimniecībām, Latvijā ir izaicinājums. Mājokļu pieejamība Latvijā ir cieši saistīta ar sociālekonomiskajiem rādītājiem, tostarp relatīvi augsto nabadzības risku, sociālās atstumtības līmeni un būtiskajām reģionālajām atšķirībām. Vienlaikus pieaugošie publiskie izdevumi mājokļu atbalstam (t.sk. būtisks pieaugums mājokļu funkcijai 2023. gadā) apliecina nepieciešamību pēc strukturētiem un ilgtermiņa risinājumiem.
Latvija turpina stiprināt mājokļu politiku kā integrētu sociālās aizsardzības un ekonomikas attīstības instrumentu, īpašu uzmanību pievēršot mazāk aizsargāto grupu atbalstam, īres tirgus attīstībai un reģionālās nevienlīdzības mazināšanai. Arī Mājokļu pieejamības pamatnostādnes 2023.-2027. gadam paredz uzlabot pieejamu īres mājokļu piedāvājumu, attīstīt sociālo mājokļu segmentu, mazināt mājokļa izmaksu slogu mājsaimniecībām, uzlabot mājokļu fondu kvalitāti un energoefektivitāti, kā arī samazināt reģionālo nevienlīdzību mājokļu pieejamībā.
Mājokļu pieejamības pamatnostādnes 2023.-2027. gadam apstiprinātas ar 2023. gada 8. novembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr.739.

II LATVIJAS DELEGĀCIJA
Reinis Brusbārdis, vēstnieks - Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvja ES vietnieks;
Ineta Tāre, Labklājības ministrijas Starptautiskās sadarbības un ES politikas departamenta direktore;
Lelde Kēla, Labklājības ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Maksims Ivanovs, Labklājības ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.

III SASKAŅOŠANA
	Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Tieslietu ministriju un Veselības ministriju. 
	Informatīvais ziņojums nosūtīts izskatīšanai Latvijas Darba devēju konfederācijai un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai. 
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